

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 北海道財務局長

【提出日】 2020年11月6日

【四半期会計期間】 第58期第3四半期(自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)

【会社名】 フルテック株式会社

【英訳名】 Fulltech Co.Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 社長執行役員 古野 重幸

【本店の所在の場所】 北海道札幌市中央区大通東三丁目4番地の3

【電話番号】 011-231-4568 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役専務執行役員管理本部長 田中 康之

【最寄りの連絡場所】 北海道札幌市中央区南1条東2丁目8番2

【電話番号】 011-222-3572 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役専務執行役員管理本部長 田中 康之

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第57期 第3四半期 連結累計期間	第58期 第3四半期 連結累計期間	第57期
会計期間	自 2019年1月1日 至 2019年9月30日	自 2020年1月1日 至 2020年9月30日	自 2019年1月1日 至 2019年12月31日
売上高 (千円)	8,499,049	8,615,880	11,461,107
経常利益 (千円)	672,920	449,750	703,892
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	439,509	295,545	417,083
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	450,639	241,980	489,727
純資産額 (千円)	6,047,763	6,178,505	6,086,851
総資産額 (千円)	9,903,943	10,181,851	10,559,294
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	81.88	55.06	77.70
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	61.1	60.7	57.6

回次	第57期 第3四半期 連結会計期間	第58期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 2019年7月1日 至 2019年9月30日	自 2020年7月1日 至 2020年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	41.08	30.07

(注) 1. 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントに属さない「その他」の区分に含めておりました「付帯事業」の一部を「自動ドア関連」に含めております。詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（セグメント情報等）」の「3. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大等に伴い、当社グループの経営成績及び財政状態に影響を及ぼす可能性があるため、引き続き今後の状況を注視してまいります。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産額は、10,181百万円となり、前連結会計年度末と比べ377百万円の減少となりました。これは受取手形及び売掛金が221百万円、現金及び預金が188百万円、仕掛品が168百万円、電子記録債権が156百万円減少した一方で、有形固定資産のその他に含まれる建設仮勘定が399百万円増加したこと等によるものであります。

負債総額は、4,003百万円となり、前連結会計年度末と比べ469百万円の減少となりました。これは支払手形及び買掛金が280百万円、未払法人税等が175百万円減少したこと等によるものであります。

純資産総額は、6,178百万円となり、前連結会計年度末と比べ91百万円の増加となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益295百万円の計上と配当金150百万円の支払、その他有価証券評価差額金が56百万円減少したこと等によるものであります。

(2) 経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による大幅な落ち込みからは回復がみられたものの、感染症収束時期の見通しは未だに立たず、先行きは依然として不透明な状況となっております。

このような状況下、当社グループは、収益力の一層の向上のため、従来からの首都圏における新規販売のシェアアップ、トータルリニューアル受注推進の継続に加え、役員報酬の減額など徹底的な経費削減に努めてまいりました。

以上の結果、売上高は8,615百万円（前年同四半期比1.4%増）、営業利益は419百万円（前年同四半期比35.1%減）、経常利益は449百万円（前年同四半期比33.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は295百万円（前年同四半期比32.8%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。なお、第1四半期連結会計期間より「その他」の区分に含まれている「付帯事業」のうち、取替工事に属する事業を「自動ドア関連」に区分変更したため、遡及適用後の数値で前年同期比較を行っております。

自動ドア関連

メンテナンス売上は前年並みに推移したものの、新規販売が若干減少したこと、及び新型コロナウイルス感染症拡大の影響による営業活動の自粛に伴いリニューアル受注が減少したことにより、売上高は5,498百万円（前年同四半期比3.9%減）となりました。利益につきましては、リニューアル売上の減少に加え、新規販売において工期の長い工事物件の売上等により、セグメント利益（営業利益）は1,359百万円（前年同四半期比12.8%減）となりました。

建具関連

前期からの受注残物件の竣工が多く、また、大型物件の売上が増加した結果、売上高は2,594百万円（前年同四半期比15.3%増）となりました。利益につきましては、採算性の低い物件の増加により、セグメント損失（営業損失）は73百万円（前年同四半期は19百万円のセグメント利益（営業利益））となりました。

その他

環境機器事業及び駐輪システム事業の売上減少により、売上高は523百万円（前年同四半期比0.9%減）となりました。利益につきましては、駐輪システム事業に係る経費が増加したこと等により、セグメント利益（営業利益）は53百万円（前年同四半期比30.9%減）となりました。

(3) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間の研究開発費の総額は14百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	16,000,000
計	16,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (2020年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2020年11月6日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	5,367,800	5,367,800	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数 100株
計	5,367,800	5,367,800		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2020年9月30日		5,367,800		329,304		279,304

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2020年6月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2020年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 100		権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。なお、単元株式数は100株であります。
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,366,000	53,660	同上
単元未満株式	普通株式 1,700		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	5,367,800		
総株主の議決権		53,660	

(注)「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式25株が含まれております。

【自己株式等】

2020年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) フルテック株式会社	北海道札幌市中央区大通東 三丁目4番地の3	100		100	0.0
計		100		100	0.0

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役職名	旧役職名	氏名	異動年月日
取締役 常務執行役員 技術本部長	取締役 常務執行役員 企画本部長	古野 元昭	2020年4月1日

第4 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2020年7月1日から2020年9月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(2020年1月1日から2020年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、監査法人銀河による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,484,908	2,296,003
受取手形及び売掛金	1,653,074	1,431,596
電子記録債権	517,395	361,036
仕掛品	1,507,026	1,338,744
原材料及び貯蔵品	154,390	188,996
その他	577,918	504,141
貸倒引当金	1,979	1,305
流動資産合計	6,892,735	6,119,212
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,073,743	1,040,019
土地	1,410,856	1,414,325
その他(純額)	95,813	491,126
有形固定資産合計	2,580,413	2,945,471
無形固定資産		
その他	147,919	204,883
無形固定資産合計	147,919	204,883
投資その他の資産		
その他	959,643	935,510
貸倒引当金	21,416	23,226
投資その他の資産合計	938,226	912,283
固定資産合計	3,666,559	4,062,638
資産合計	10,559,294	10,181,851

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,274,564	1,993,873
短期借入金	134,748	151,214
未払法人税等	240,755	65,290
賞与引当金	-	180,504
製品保証引当金	4,119	3,888
工事損失引当金	230	396
その他	1,104,473	1,010,138
流動負債合計	3,758,890	3,405,305
固定負債		
長期借入金	227,294	155,233
役員退職慰労引当金	222,830	232,079
退職給付に係る負債	253,534	201,771
その他	9,893	8,957
固定負債合計	713,552	598,041
負債合計	4,472,443	4,003,346
純資産の部		
株主資本		
資本金	329,304	329,304
資本剰余金	289,864	289,864
利益剰余金	5,342,656	5,487,907
自己株式	200	232
株主資本合計	5,961,624	6,106,843
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	167,456	110,753
退職給付に係る調整累計額	42,229	39,091
その他の包括利益累計額合計	125,226	71,661
純資産合計	6,086,851	6,178,505
負債純資産合計	10,559,294	10,181,851

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年9月30日)
売上高	8,499,049	8,615,880
売上原価	5,415,466	5,819,839
売上総利益	3,083,583	2,796,040
販売費及び一般管理費	2,436,959	2,376,421
営業利益	646,623	419,618
営業外収益		
受取利息	151	125
受取配当金	7,112	8,469
貸倒引当金戻入額	-	317
作業くず売却益	8,221	6,649
受取補償金	2,753	7,352
その他	9,273	10,418
営業外収益合計	27,511	33,332
営業外費用		
支払利息	169	1,125
リース解約損	764	467
貸倒引当金繰入額	-	1,500
その他	280	108
営業外費用合計	1,214	3,200
経常利益	672,920	449,750
特別利益		
固定資産売却益	7,423	329
特別利益合計	7,423	329
特別損失		
固定資産除却損	152	1,007
減損損失	222	-
投資有価証券評価損	4,963	5,261
ゴルフ会員権評価損	4,700	-
特別損失合計	10,038	6,269
税金等調整前四半期純利益	670,305	443,811
法人税、住民税及び事業税	295,912	178,197
法人税等調整額	65,116	29,931
法人税等合計	230,795	148,266
四半期純利益	439,509	295,545
親会社株主に帰属する四半期純利益	439,509	295,545

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	439,509	295,545
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,436	56,703
退職給付に係る調整額	4,692	3,138
その他の包括利益合計	11,129	53,564
四半期包括利益	450,639	241,980
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	450,639	241,980

【注記事項】

(追加情報)

(会計上の見積もりにおける一定の仮定)

当社グループは、新型コロナウイルス感染症の影響について、少なくとも当連結会計年度末までは継続するという前提に基づいて会計上の見積りを行っております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産及び長期前払費用に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
減価償却費	117,735千円	116,406千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年3月28日 定時株主総会	普通株式	91,250	17	2018年12月31日	2019年3月29日	利益剰余金
2019年8月7日 取締役会	普通株式	53,676	10	2019年6月30日	2019年9月9日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年3月27日 定時株主総会	普通株式	96,618	18	2019年12月31日	2020年3月28日	利益剰余金
2020年8月7日 取締役会	普通株式	53,676	10	2020年6月30日	2020年9月7日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	自動ドア関連	建具関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,720,946	2,250,011	7,970,958	528,091	8,499,049
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	14,279	14,279
計	5,720,946	2,250,011	7,970,958	542,371	8,513,329
セグメント利益	1,559,310	19,176	1,578,486	77,338	1,655,825

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、「駐輪システム事業」、「環境機器事業」、「セキュリティ事業」、「付帯事業」、「商品販売事業」等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,578,486
「その他」の区分の利益	77,338
全社費用(注)	1,015,936
棚卸資産の調整額	20,265
その他の調整額	27,000
四半期連結損益計算書の営業利益	646,623

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	自動ドア関連	建具関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,498,552	2,594,029	8,092,582	523,297	8,615,880
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	20,115	20,115
計	5,498,552	2,594,029	8,092,582	543,413	8,635,996
セグメント利益 又は損失()	1,359,061	73,986	1,285,074	53,467	1,338,541

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、「駐輪システム事業」、「環境機器事業」、「セキュリティ事業」、「付帯事業」、「商品販売事業」等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,285,074
「その他」の区分の利益	53,467
全社費用(注)	968,307
棚卸資産の調整額	22,383
その他の調整額	27,000
四半期連結損益計算書の営業利益	419,618

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、第1四半期連結会計期間より経営管理体制の見直しを行い、「その他」の区分に含まれている「付帯事業」のうち、取替工事に属する事業を「自動ドア関連」に区分変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報につきましては、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
1株当たり四半期純利益	81円88銭	55円06銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	439,509	295,545
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	439,509	295,545
普通株式の期中平均株式数(株)	5,367,675	5,367,667

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

第58期（2020年1月1日から2020年12月31日まで）中間配当について、2020年8月7日開催の取締役会において、2020年6月30日の最終の株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	53,676千円
1株当たりの金額	10円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2020年9月7日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年11月6日

フルテック株式会社
取締役会 御中

監査法人 銀 河

代表社員
業務執行社員 公認会計士 木 下 均 印

業務執行社員 公認会計士 富 田 佳 乃 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているフルテック株式会社の2020年1月1日から2020年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(2020年7月1日から2020年9月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(2020年1月1日から2020年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、フルテック株式会社及び連結子会社の2020年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 . 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 . XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。